
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 92 din 28.07.2023 

- privind aprobarea efectuării unei expertize tehnice de specialitate la podul peste râul Buzău,  

situat pe DC 49 Buzăiel 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.07.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 20 din 03.02.2023 - privind 

aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Vama Buzăului pentru anul 2023, precum și ale 

hotătârilor ulterioare de rectificare și modificare a bugetului local; 

Urmare a constatărilor făcute la fața locului de către Comitetul Local pentru Situații de Urgență Vama 

Buzăului și înscrise în procesul verbal nr. 3572/23.06.2023, în special ca urmare a fenomenelor meteorologice 

încadrate în atenționări meteo Cod Galben privind scurgeri pe versanți, torenți, pâraie, viituri rapide, posibile inundații 

și creșteri de debite; 

 Analizând prevederile: 

a) art. 41-42 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

b) art. 8, lit. ,,g” din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

c) art. 7, alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 129, alin. (2), lit. “c” și alin. (7), lit. ,,m” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă efectuarea unei expertize tehnice de specialitate la podul peste râul Buzău, situat pe DC 49 

Buzăiel, în vederea identificării și constatării stării de degradare a acestuia, precum și în vederea stabilirii lucrărilor 

necesar a fi efectuate pentru reabilitarea acestui pod.  

 

Art.2: Se aprobă achiziția directă a serviciului menționat la art. 1 și finanțarea acestuia din bugetul local al 

Comunei Vama Buzăului aferent anului 2023 (capitolul 84.02 – drumuri și poduri, bunuri și servicii, reparații curente).  

 

Art.3: Primarul comunei Vama Buzăului prin Compartimentul de specialitate Urbanism, autorizare construcții, 

investiții, achiziţii publice și Biroul buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu va asigura 

aducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

  Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului buget-contabilitate, taxe 

şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii 

publice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 13 consilieri prezenţi; 

- 13 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 13 consilieri prezenţi;
	- 13 voturi ,,pentru.”

